
 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 14 DEL 27/07/2022  

OGGETTO: 

MESSA IN SICUREZZA E REGIMAZIONE DELLE ACQUE IN VIA MADONNA DELLE 
VIGNE E VIA DELLE TREBBIE A PISOGNO - IMPORTO COMPLESSIVO € 80.000,00 - 
CUP B27H20001010006 - APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO 
DI REGOLARE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE SALDO ALLA DITTA G.S. SCAVI-
ABBATTIMENTI DI PRATO SESIA (NO) - ACCANTONAMENTO SOMME INCENTIVO 
FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ARTICOLO 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 
18.04.2016 N. 50 e smi      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamato il Decreto Sindacale n.8/2021 in data 29.12.2021 con il quale il sottoscritto Elia 

Germani è stata assegnata la Responsabilità del Servizio nell’area tecnica Lavori Pubblici;  

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale di Miasino è risultata assegnataria di un contributo della 

Regione Piemonte per la realizzazione di lavori inerenti strade, cimiteri, municipi ed 

illuminazione pubblica ai sensi della L.R. 18/84, con l’intervento “Messa in sicurezza e 

regimazione delle acque in via Madonna delle Vigne e via delle Trebbie a Pisogno” per un 

importo pari a € 40.000,00.  

- con propria Determinazione n. 50 del 08/06/2020 è stato affidato l’incarico professionale 

inerente la progettazione dell'opera e con Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 

10/06/2020 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Messa in 

sicurezza e regimazione delle acque in via Madonna delle Vigne e via delle Trebbie a 

Pisogno” per un quadro economico di € 80.000,00; 

- con propria Determinazione n. 75 del 29/05/2021 è stato dato avvio alla procedura di 

affidamento dell’esecuzione dell’opera mediante pr ocedura negoziata ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lettera a) della L. 120/2020, attraverso la piattaforma www.acquistinretepa.it del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), da aggiudicarsi con il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice;  

- con propria Determinazione n. 91 del 19.06.2021 all'esito della procedura di affidamento si 

è provveduto ad aggiudicare definitivamente alla ditta G.S. Scavi-Abbattimenti, con sede a 

Prato Sesia (NO) in Via Gramsci n. 29 - P.IVA 02399930037 - C.F. GRSSMN86E06D938G 

- i lavori di “Messa in sicurezza e regimazione delle acque in via Madonna delle Vigne e via 

delle Trebbie a Pisogno” verso un importo contrattuale di € 50.126,14 oltre € 974,32 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per € 51.100,46 oltre IVA 22% al 

netto del ribasso d’asta del 6,00%, offerto per l’aggiudicazione dell’appalto, e quindi per 

complessivi € 62.342,56 IVA c.sa; 

- con propria Determinazione n. 115 in data 13.07.2021 l’incarico per la Direzione e la 

contabilità dei lavori sono stati assegnati all’Ing. Stefano Vantaggiato di Borgosesia (VC), 

già titolare dell’incarico di progettazione;  



- in data 30.08.2021 i lavori sono stati consegnati all’impresa G.S. Scavi-Abbattimenti con 

sede a Prato Sesia (NO) come risulta dal verbale di consegna, sotto la direzione lavori 

dell’Ing. Stefano Vantaggiato;  

- in data 22.10.2021 si è provveduto alla sottoscrizione del contratto di appalto tramite 

scrittura privata;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 126 in data 28.09.2021 si è provveduto 

all’approvazione di una perizia di variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) del D.Lgs 

50/2016 e smi e D.M. 7 Marzo 2018, n. 49 con la quale è stata apportata una lieve modifica 

al tracciato e la sostituzione della prevista canaletta aperta con una tubazione interrata, 

fermo restando invariato l’importo contrattuale di € 51.100,46 (euro 

cinquantunomilacento/46) comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 

IVA di Legge;  

- l’impresa G.S. Scavi e Abbattimenti, con sede a Prato Sesia (NO) con la sottoscrizione in 

data 20.09.2021 dell’atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi, si è impegnata ad 

eseguire senza alcuna eccezione i lavori previsti nella perizia di variante;  

i lavori consegnati in data 30.08.2021, sono definitivamente terminati in data 25.10.2021 

come risulta dai verbali di inizio e fine lavori, redatti dal direttore lavori Ing. Stefano 

Vantaggiato di Borgosesia (VC), e quindi in tempo utile rispetto al termine di 120 giorni 

previsti dal l'art.1.3.1 del Capitolato Speciale di Appalto;  

- con propria Determinazione n. 175 in data 22.11.2021 è stato approvato e liquidato lo Stato 

Avanzamento Lavori n.1 pari al 100% delle opere affidate e quindi per l’importo di € 

50.849,83 oltre IVA 22% per € 11.186,96 e quindi per un totale di € 62.036,79 IVA c.sa 

giusta fattura 69/2021 emessa in data 10.11.2021 dalla ditta G.S. Scavi e Abbattimenti, con 

sede a Prato Sesia (NO); 

-  i lavori sono iniziati in data 30/08/2021 e si sono conclusi in data 25 ottobre 2021 come 

risulta dai verbali redatti dal Direttore di Lavori ing. Stefano Vantaggiato, e quindi in tempo 

utile rispetto ai termini fissati dal Capitolo 1.3.1 del Capitolato Speciale d’appalto di 120 

(centoventi) giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna; 

 

Considerato che: 

- nelle more dell’approvazione da parte dell’Amministrazione Comunale degli atti della 

contabilità finale che risultava carente del Libretto delle misure e del Registro di contabilità, 

con nota trasmessa via mail in data 31.05.2022 acquisita al prot. com.le al n. 2462 il 

progettista e Direttore Lavori Ing. Stefano Vantaggiato comunicava di “aver commesso 

degli errori di misurazione nella contabilità finale” e l’intenzione di trasmettere 

l’aggiornamento degli elaborati di contabilità finale; 

- con nota in data 14.06.2022 acquisita al prot. com.le al n. 2668 il progettista e Direttore 

Lavori Ing. Stefano Vantaggiato, successivamente integrata con nota in data 30.06.2022 

prot. 2925 ha trasmesso Perizia di Variante n.2 “tardiva” costituita dai seguente elaborati:  

RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA VARIANTE 

VERBALE DI CONCORDAMENTO DI NUOVI PREZZI 

ANALISI PREZZI 

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO VARIANTE 

QUADRO DI RAFFRONTO 

T2 TAVOLA VARIANTE 

ATTO DI SOTTOMISSIONE n.2 



- con Deliberazione della Giunta Municipale n.99 in data 06/07/2022 è stata approvata  la 

perizia di variante n. 2 -  “tardiva” dei lavori di “Messa in sicurezza e regimazione delle 

acque in via Madonna delle Vigne e via delle Trebbie a Pisogno” redatta dall’Ing. Stefano 

Vantaggiato in qualità di direttore dei lavori; 

Visti gli atti di contabilità finale, nel dettaglio costituiti dai seguenti elaborati: Libretto delle Misure, 

Registro di contabilità, Stato Finale dei lavori unitamente alla Relazione sul Conto Finale, ed il 

Certificato di Regolare Esecuzione del Direttore dei Lavori, acquisiti al prot. com.le in data 

27.07.2022 al n. 3295; 

Richiamati: 

- l’atto di liquidazione n. 9/2021 in data 30/03/2021 con il quale è stata liquidata in favore del 

progettista ing. Stefano Vantaggiato la parcella professionale - fattura n. 13/001 in data 

25.02.2021 dell'importo di € 4.200,00 oltre contributi previdenziali INARCASSA 4% per € 

168,00 ed IVA 22% per € 960,96 e quindi per complessivi € 5.328,96 relativa all'attività di 

progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi in discorso; 

- l’atto di liquidazione n. 1/2022 in data 20/01/2022 con il quale è stata liquidata in favore del 

progettista e direttore dei lavori ing. Stefano Vantaggiato la parcella professionale - fattura 

n. 78/001 in data 09.11.2021 dell'importo di € 4.067,59 oltre contributi previdenziali 

INARCASSA 4% per € 162,70 ed IVA 22% per € 930,66 e quindi per complessivi 

€ 5.160,96 relativa all'attività di direzione, contabilità e coordinamento sicurezza degli 

interventi in discorso; 

- l’atto di liquidazione n. 4/2022 in data 15/03/2022 con il quale è stata liquidata in favore del 

progettista e direttore dei lavori ing. Stefano Vantaggiato la parcella professionale - fattura 

n. 4/2022 in data 21.01.2022 dell'importo di € 1.000,00 oltre contributi previdenziali 

INARCASSA 4% per € 40,00 ed IVA 22% per € 222,80 e quindi per complessivi € 1.268,80 

relativa alla predisposizione della variante in corso d'opera nell'ambito degli interventi in 

discorso; 

Verificata la regolarità contribuiva dell’impresa G.S. Scavi e Abbattimenti, con sede a Prato Sesia 

(NO) giusto DURC Numero Protocollo INAIL_32452655 - Scadenza validità 04/08/2022 con esito 

regolare; 

Dato atto che i termini del finanziamento concesso dalla Regione Piemonte Direzione Opere 

Pubbliche - Settore Infrastrutture e Pronto Intervento, prevedono l'approvazione del quadro 

economico consuntivo separato secondo le fonti di finanziamento, quota 50% a carico del comune 

e quota 50% a carico delle Regione Piemonte; 

Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000;  

Tutto ciò premesso ritenuto di approvare e liquidare quanto sopra; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare gli atti di contabilità finale dei lavori di “Messa in sicurezza e regimazione 

delle acque in via Madonna delle Vigne e via delle Trebbie a Pisogno” costituiti dai seguenti 

elaborati: Libretto delle Misure, Registro di contabilità, Stato Finale dei Lavori e Relazione 

sul Conto Finale, predisposti dal Direttore dei Lavori Ing. Stefano Vantaggiato, acquisiti al 

prot. com.le in data 27.07.2022 al n. 3295; 

2. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “Messa in sicurezza e 

regimazione delle acque in via Madonna delle Vigne e via delle Trebbie a Pisogno” 

predisposti dal Direttore dei Lavori Ing. Stefano Vantaggiato, acquisiti al prot. com.le in data 

27.07.2022 al n. 3295da cui risulta liquidabile all’impresa appaltatrice l’importo a saldo di € 

250,63 (euro duecentocinquanta/63) oltre IVA 22% per € 55,14 e quindi per un totale di € 

305,77 IVA c.sa; 

3. di dare atto che la somma di € 250,63 oltre IVA 22% per € 55,14 e quindi per un totale di € 

305,77 IVA c.sa, quale credito residuo al netto delle somme già corrisposte, verrà liquidata 



con successivo provvedimento di liquidazione in favore dell'impresa G.S. Scavi e 

Abbattimenti, con sede a Prato Sesia (NO), Via A. Gramsci 29 c.f. GRSSMN86E06D938 -  

P. IVA 02399930037; 

4. di accantonare la quota dell’incentivo funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 

18.04.2016 n. 50 e smi di € 1.086,00 prevista nel quadro economico alla voce “Incentivo 

RUP”; 

5. di approvare il quadro economico finale di spesa ripartito secondo le fonti di 

finanziamento: 

MESSA IN SICUREZZA E REGIMAZIONE DELLE ACQUE IN VIA MADONNA DELLE VIGNE E 
VIA DELLE TREBBIE A PISOGNO - IMPORTO COMPLESSIVO € 80.000,00 - CUP 
B27H20001010006  

QUADRO ECONOMICO CONSUNTIVO CON RIPARTIZIONE SPESA IN BASE AL FINANZIAMENTO 

  

voci di spesa 
quadro finale 

quota 50% 
finanziamento 
comunale 

quota 50% 
finanziamento 
regionale 

 LAVORI    
 

Ammontare dei lavori  €      53.325,68   €    26.662,84   €    26.662,84  
 

Oneri per la sicurezza  €           974,32   €         487,16   €         487,16  
 

    
 

Totale lavori oneri sicurezza compresi  €      51.100,46   €    25.550,23   €    25.550,23  
 

    
 

SOMME A DISPOSIZIONE    
 

IVA lavori 22%  €      11.242,10   €      5.621,05   €      5.621,05  
 

Spese Tecniche per progettazione e DL  €        9.267,59   €      4.633,80   €      4.633,80  
 

Contributi inarcassa 4% progettazione  e DL  €           370,70   €         185,35   €         185,35  
 

IVA spese tecniche 22%  €        2.120,42   €      1.060,21   €      1.060,21  
 

Incentivo art. 113 (2% di A6)  €        1.086,00   €         543,00   €         543,00  
 

Contributo ANAC  €             30,00   €           15,00   €           15,00  
  

   
 

Totale somme a disposizione  €      24.116,82   €    12.058,41   €    12.058,41  
 

    

 AMMONTARE COMPLESSIVO 
INTERVENTO  €      75.217,28   €    37.608,64   €    37.608,64  

 

dal quale risulta una spesa finale di € 75.217,28  a fronte della previsione iniziale di € 80.000,00 e 

quindi un economia di spesa di € 4.782,72; 

di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento risulta finanziata per € 40.000,00 

mediante fondi comunali di Bilancio c.e. e per il restante 50% mediante contributo concesso dalla 

Regione Piemonte ai sensi della L.R. 18/84 e D.G.R. n. 3- 1385 del 19/05/2020 al Cap 3605/99; 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio LLPP 
 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Elia Germani 


